اس کی اصلاح ”رسالہ فی اصلاح کتب اقلیدس“ اور رسالہ فی اصلاح المقالة الرابعہ عشرہ والخامسہ عشرین کتاب اقلیدس کے نام سے مشہور ہے۔ کنڈی کے بعد ثابت بن قرقہ نے ”کتاب فی اشکال اقلیدس“ لکھی۔

چوتھی صدی ہجری میں ابن الہیثم (الہزن) مبادیات کو خوبی سے ترتیب دیا۔ ابن الہیثم ۳۵۴ھ (۶۹۶ء) میں بصرہ میں پیدا ہوا تھا بعد ازاں مصر میں سکونت اختیار کی اور وہیں ۴۳۰ھ (۱۰۳۹ء) میں انتقال کیا۔ اس عظیم مفکر اور امام بصریات سے کم و بیش دو سو کتابیں منسوب ہیں جن میں سے اکثر و بیشتر سائنسی اور ریاضیاتی موضوعات پر ہیں ایک اہم تالیف ”رسالہ خواص المثلث فی جہت العمود“ ہے جو مشرق و مغرب سے خراج تحسین حاصل کر چکی ہے۔